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Synopsis. Rozwój miast odbywa się kosztem przylegających terenów rolniczych. Upływ czasu i zmia-
na sposobu użytkowania wpływają na zmiany struktury fl ory segetalnej. W analizie zjawiska wykorzy-
stano archiwalne materiały fl orystyczne z lat 1866 i 1908, które porównano z danymi współczesnymi. 
W poszczególnych okresach notowano na terenie dzisiejszej Bydgoszczy minimum po 250 gatunków 
chwastów. Wartość ta odpowiada liczebności fl or segetalnych obszarów typowo rolniczych. W ciągu lat 
ubywają rośliny rodzime oraz obce od dawna związane z uprawami. Wkraczają gatunki z odległych regio-
nów geografi cznych, zwłaszcza amerykańskie. Są to głównie rośliny związane u uprawami okopowych, 
ruderalne lub uciekinierzy z uprawy. 

Słowa kluczowe – key words: fl ora segetalna – segetal fl ora, siedliska segetalne – segetal habitats, prze-
miany fl ory – fl ora transformation

WSTĘP

Rozwój przestrzenny większości miast odbywał się poprzez zajmowanie przylegających 
do nich terenów uprawnych. Niejednokrotnie przez długi okres czas są one nadal wykorzy-
stywane dla celów rolniczych. Część terenu jest włączana do struktur ekologicznych miasta 
pełniąc funkcje ozdobne, rekreacyjne i ochronne. Pod względem fl orystycznym miejskie strefy 
leśno-rolnicze, leśno-łąkowe, czy ogrodowo-willowe wyróżnia między innymi większy udział 
gatunków rzadkich i chronionych [Jackowiak 1993, Korczyński 1995, Licznerski 1971, Wito-
sławski 2006]. 

W granicach administracyjnych Bydgoszczy tereny rolnicze stanowią 9,4%, a tereny zie-
leni urządzonej 1,6% powierzchni miasta [Liszkiewicz-Czyżewska 2005]. Są to obok upraw 
rolniczych, powierzchnie zajęte przez kwietniki sezonowe, rabaty ozdobne oraz nasadzenia 
krzewów ozdobnych. Należy tu również doliczyć rabaty w zieleni towarzyszącej zabudowie 
mieszkaniowej oraz obiektom infrastruktury.

Bogactwo fl ory segetalnej na terenie zurbanizowanym zależy od zasobności lokalnych sied-
lisk i jest proporcjonalne do wielkości miasta. Na terenie Bydgoszczy fl ora segetalna jest licz-
niejsza w porównaniu do okalających miasto typowych obszarów rolniczych. Tak jak w zbioro-
wiskach segetalnych innych obszarów Polski następuje tu zwiększenie się znaczenia gatunków 
upraw okopowych oraz roślin ciepłolubnych. Nie potwierdzono obecności notowanych wcześ-
niej gatunków towarzyszących uprawom lnu [Korczyński 1998, Korczyński i in. 2003].

Celem pracy było określenie kierunków zmian w strukturze fl ory siedlisk segetalnych mia-
sta Bydgoszczy w miarę nasilania się procesu urbanizacji.
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MATERIAŁ I METODY

Materiał do analiz porównawczych stanowiły prace fl orystyczne Kühlinga [1866] i Bocka 
[1908], obrazujące stan z połowy XIX w. i przełomu wieku XIX i XX. Obraz dzisiejszej fl ory 
segetalnej ilustrowały 303 zdjęcia fi tosocjologiczne wykonane przez autora w uprawach roślin 
zbożowych, okopowych, warzywnych i ozdobnych w latach 1995–2009. 

Lista fl orystyczna ogranicza się do roślinnych nasiennych, gdyż fl ora z roku 1866 nie obej-
mowała jeszcze innych taksonów [Korczyński 2003].

Charakteryzując fl orę poszczególnych okresów badań, określono udział procentowy wyróż-
nionych grup antropofi tów oraz ich pochodzenie geografi czne [Zając 1979, Zając i in. 1998]. 
Przy przyporządkowaniu gatunków do poszczególnych syntaksonów, korzystano z podziału 
zaproponowanego przez Matuszkiewicza [2005].

WYNIKI BADAŃ

Współczesna lista roślin zasiedlających siedliska segetalne obejmuje 305 gatunków. 
W okresach wcześniejszych liczyła 253 gatunki [Kühling 1866] i 276 na przełomie XIX i XX 
wieku [Bock 1908]. Kühling [1866] nie podawał jeszcze obecności takich typowych chwastów 
segetalnych, jak: Euphorbia exigua, Avena fatua i Viola arvensis. Fiołek polny i owies głu-
chy w chwili obecnej są częstymi komponentami agrocenoz. Nie podawany wcześniej gatunek 
– Chrysanthemum segetum, w roku 1997 notowano efemerycznie na świeżo zakładanych ra-
batach ozdobnych. W XX wieku ustąpiły z fl ory: Bromus arvensis, Camelina alyssym, Lolium 
remotum, Lolium temulentum. Nie notowany jest również rzadki chwast zbożowy – Vaccaria 
hispanica, której stanowiska Bock określał jako rozproszone. W tym samym okresie zaczęto 
wykazywać we fl orze gatunki drzew i krzewów uprawianych na terenach zieleni.

We fl orze Bydgoszczy zaznacza się ustępowanie roślin charakterystycznych dla upraw 
zbożowych. Zmniejszyła się zarówno bezwzględna liczna gatunków (z 34 podawanych przez 
Kühlinga do 26 teraz), jak i ich względny udział we fl orze (z 15,7 do 11,5 %) (rys. 1). Ubytek 
ten w największym stopniu wypełniły rośliny ruderalne oraz chwasty związane z uprawami 
okopowymi. Ich liczba zwiększyła się odpowiednio z 66 do 72 i 25 do 29 gatunków.
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Rys. 1. Struktura udziału gatunków charakterystycznych we fl orze
Fig. 1. Characteristic species structure of share in segetal fl ora
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W obrębie fl ory miasta w trzech okresach badań (rok 1866, 1908 i obecnie) stwierdzono 
odpowiednio 79, 78 i 74 gatunki archeofi tów. Współcześnie największa ich liczba odnotowana 
została na polach upraw zbożowych (60) i okopowych (56 gatunków). Nieco mniej – 52 gatunki 
wystąpiły na rabatach i w nasadzeniach krzewów ozdobnych. We fl orze segetalnej zwiększa się 
rola kenofi tów, a zwłaszcza uciekinierów z upraw (rys. 2). Nadal najważniejszymi są gatunki 
z grupy apofi tów i archeofi tów, choć ich udział we fl orze stale się zmniejsza.
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Rys. 2. Udział grup historyczno-geografi cznych
Fig. 2. Proportion of geographical-historical groups

Analizując pochodzenie poszczególnych roślin zwraca uwagę zmniejszanie się zróżnico-
wania geografi cznego gatunków. Na przełomie XIX i XX wieku odnotowano wzrost liczby 
i udziału gatunków amerykańskich, a ostatnio azjatyckich (rys. 3). Częstym w uprawach chwa-
stem są młode okazy amerykańskich drzew – Acer negundo, Robinia pseudoacacia rzadziej 
Quercus rubra. Spośród roślin zielnych rabaty ozdobne zasiedla Parietaria pensylvanica. 
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Rys. 3. Pochodzenie antropofi tów (inne: archaeophyta residentia, anthropogena i nienanego pochodzenia)
Fig. 3. Anthropophytes origin (others: archaeophyta residentia, anthropogena and not known origin)
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DYSKUSJA

Do roku 1920 Bydgoszcz była położona na wschodnich rubieżach Cesarstwa Niemieckiego. 
Na przełomie XIX i XX w. na obszarze dzisiejszego centrum urządzono wiele obiektów tere-
nów zieleni [Kuczma 1995]. W okresie międzywojennym miasto cieszyło się opinią „Miasta 
Zieleni”. Wraz z powiększaniem się powierzchni terenów zieleni, bardziej prawdopodobne sta-
ły się „ucieczki” gatunków związanych z uprawami. Ich udział we fl orze segetalnej miasta stale 
się zwiększa. Potwierdziła się notowana na terenach miejskich tendencja do zaniku gatunków 
rodzimych na rzecz najnowszych przybyszów [Korczyński i in. 2003, Kowarik 1990]. Podobnie 
jak w miejskich zbiorowiskach zbożowych [Skrzyczyńska i Marciniuk 2002] w miarę nasilania 
się urbanizacji zwiększa się znaczenie roślin ruderalnych.

W porównaniu z fl orami segetalnymi obszarów krajobrazów borowych, fl ora Bydgoszczy 
jest bogatsza. Miasto położone jest w kompleksie mało zasobnych borów świeżych i miesza-
nych [Korczyński 1993, Matuszkiewicz i in. 1995]. Różnorodność upraw rolniczych i ozdob-
nych i formy ich pielęgnacji, stwarzają dogodne warunki do kształtowania się fl ory segetalnej 
odpowiadającej terenom intensywnego rolnictwa [Chmiel 2006, Warcholińska 2003, 2004]. 

Ostatecznym rezultatem migracji gatunków jest zmniejszanie się zróżnicowania fl ory pod 
względem udziału grup gatunków z odległych obszarów ich pierwotnego pochodzenia. Jest to 
tendencja obserwowana także we fl orach miejskich jako całości [Sudnik-Wójcikowska 1987]. 
Gatunki pochodzenia amerykańskiego już w drugiej połowie XIX wieku zwiększyły prawie 
trzy krotnie swój udział we fl orze segetalnej Bydgoszczy. W ostatnim okresie zwiększył się 
również udział roślin azjatyckich. Przypada to na okres intensywnego uprzemysłowienia miasta 
i coraz lepszym jego powiązaniem komunikacyjnych z innymi regionami. Źródłem gatunków 
obcych, w tym amerykańskich, są siedliska ich kultywowania oraz przylegające do nich tereny 
zaniedbane [Bomanowska 2006, Sowa i Warcholińska 1992].

WNIOSKI

1. W porównywanym okresie badań we fl orze segetalnej Bydgoszczy zwiększa się udział 
i liczba gatunków obcych, zwłaszcza pochodzenia amerykańskiego (Acer negundo, Robinia 
pseudoacacia, Quercus rubra).

2. Nastąpiło zmniejszenie się zróżnicowania geografi cznego fl ory. Antropofi ty amerykańskie 
i azjatyckie w 1866 r. stanowiły 16,7% fl ory segetalnej, obecnie 28,7%. 
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PARTICIPATION OF ALIEN PLANT SPECIES IN THE SEGETAL FLORA OF BYDGOSZCZ

Summary

Development of cities comes at the cost of adjoining agricultural lands. Time passage and transforma-
tions in the manner of land use affect the changes in the structure of segetal fl ora. In the analysis, archive 
fl oristic materials from 1866 and 1908 were used and compared with contemporary data. As many as at 
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least 250 weed species were noted in the segetal fl ora of Bydgoszcz in each of the study periods. That value 
correspond to species richness of segetal fl oras of typical agricultural areas. The number of native plants 
and archaeophytes has diminished within the study years. Simultaneously, number of plants from distant 
geographic regions (especially American ones) has increased. They are mainly root crop weeds, ruderal 
plants and ergasiophytes.




